


Durante el mes de octubre de 2023, la Comarca del Campo de Cartagena
registró un total de 130.108 trabajadores dados de alta en la Seguridad Social
(Ver Tabla 1), es decir, 180 trabajadores afiliados más que el pasado mes de
septiembre, lo que en términos porcentuales supone un 0,14 % más de
trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en octubre 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior el número de trabajadores en alta
en la Seguridad Social aumenta en Fuente Álamo, San Javier, Torre Pacheco y
La Unión, mientras disminuye en Los Alcázares, Cartagena, Mazarrón y San
Pedro del Pinatar. (ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en agosto 2023 en la
Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.963 1.247 57 5 934 5.206

Cartagena 47.294 5.262 1.202 585 11.047 65.390
Fuente Álamo 4.514 1.842 66 0 1.306 7.728

Mazarrón 5.478 2.979 99 122 2.434 11.112
San Javier 7.818 1.882 188 9 2.437 12.334

San Pedro del Pinatar 4.712 1.051 101 233 1.727 7.824
Torre-Pacheco 9.677 4.339 128 5 2.803 16.952

Unión, La 2.364 411 30 8 749 3.562
Comarca 84.820 19.013 1.871 967 23.437 130.108
Región 448.935 77.019 9.928 1.054 102.392 639.328



Por regímenes, aumenta el número de afiliados en el régimen agrario y en el de
hogar, y se reduce en el régimen general, del mar y autónomos (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, las cifras que se obtienen en la Comarca del Campo
de Cartagena son 4.869 trabajadores más que el mismo mes del año anterior,
esto es en p.p. 3,74% afiliados más en situación de alta que hace doce meses.

Tabla 3. Evolución interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena de octubre de 2022 a octubre de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, las cifras muestran un aumento en los regímenes general,
agrario y del mar, mientras que disminuye en el régimen del mar y en autónomos.
En total se mantiene el aumento del número de trabajadores en alta respecto del
año anterior (ver Tabla 4).

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -192 -6,48 111 9,77 -1 -1,75 -2 -40,00 -15 -1,61 -99 -1,90
Cartagena -1.235 -2,61 712 15,65 12 1,01 -15 -2,56 -39 -0,35 -565 -0,86
Fuente Álamo 80 1,77 124 7,22 2 3,13 0 0,00 1 0,08 207 2,68
Mazarrón -210 -3,69 -116 -3,89 -1 -1,00 -30 -24,59 9 0,37 -348 -3,04
San Javier 94 1,20 228 12,11 -2 -1,06 0 0,00 -26 -1,07 294 2,38
San Pedro del Pinatar -109 -2,26 109 11,57 -6 -5,61 0 0,00 -9 -0,52 -23 -0,29
Torre-Pacheco 72 0,74 578 13,32 1 0,78 0 0,00 11 0,39 667 3,93
Unión, La -53 -2,19 100 32,15 1 3,45 0 0,00 -1 -0,13 47 1,34

Comarca -1.553 -1,83 1.846 9,71 6 0,32 -55 -5,69 -69 -0,29 180 0,14
Región 105 0,02 1.943 2,59 37 0,37 -97 -9,20 11 0,01 1.999 0,31

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

oct-22 oct-23 oct-22 oct-23 oct-22 oct-23 oct-22 oct-23 oct-22 oct-23 oct-22 oct-23
Alcázares, Los 2.903 2.963 1.294 1.247 57 57 5 5 945 934 5.200 5.206
Cartagena 46.423 47.294 5.289 5.262 1.185 1.202 605 585 11.104 11.047 63.638 65.390
Fuente Álamo 4.258 4.514 1.852 1.842 56 66 0 0 1.285 1.306 7.218 7.728
Mazarrón 5.266 5.478 2.894 2.979 97 99 160 122 2.444 2.434 10.409 11.112
San Javier 7.726 7.818 1.806 1.882 184 188 22 9 2.435 2.437 11.848 12.334
San Pedro del Pinatar 4.376 4.712 1.028 1.051 101 101 262 233 1.721 1.727 7.516 7.824
Torre-Pacheco 9.197 9.677 4.379 4.339 127 128 0 5 2.840 2.803 15.964 16.952
Unión, La 2.418 2.364 416 411 27 30 9 8 736 749 3.446 3.562

Comarca 82.567 84.820 18.958 19.013 1.834 1.871 1.063 967 23.510 23.437 125.239 130.108
Región 433.674 448.935 76.137 77.019 9.951 9.928 1.161 1.054 103.177 102.392 624.100 639.328

AutónomosMunicipio TotalReg. General Agrario Hogar Mar



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: octubre de 2022 a octubre de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, todos los
municipios de la Comarca del Campo de Cartagena ganan afiliados.

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
octubre de 2022 a octubre de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Finalmente, los datos que se muestran en este informe son claros respecto de lo
que desde final de verano venimos observando, en cuanto a una ralentización
del mercado de trabajo y la actividad económica, puesto que, si bien en términos
interanuales parece que se mantuviera una tendencia similar, vistos los datos en
comparación con el mes anterior, estos tienden a mostrar un lenta disminución
de afiliados a la Seguridad Social.

Fecha de elaboración del informe: 14 de noviembre de 2023

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 60 2,02 -47 -3,77 0 0,00 0 0,00 -11 -1,16 6 0,12
Cartagena 871 1,84 -27 -0,51 17 1,43 -20 -3,42 -57 -0,51 1752 2,68
Fuente Álamo 256 5,67 -10 -0,54 10 15,15 0 0,00 21 1,61 510 6,60
Mazarrón 212 3,87 85 2,94 2 2,02 -38 -23,75 -10 -0,41 703 6,33
San Javier 92 1,18 76 4,04 4 2,17 -13 -59,09 2 0,08 486 3,94
San Pedro del Pinatar 336 7,13 23 2,19 0 0,00 -29 -11,07 6 0,35 308 3,94
Torre-Pacheco 480 4,96 -40 -0,91 1 0,78 5 0,00 13 1,74 988 5,83
Unión, La -54 -2,28 -5 -1,20 3 10,00 -1 -12,50 13 1,74 116 3,26

Comarca 2253 2,66 55 0,29 37 1,98 -96 -9,03 -23 -0,10 4869 3,74
Región 15261 3,40 882 1,16 -23 -0,23 -107 -9,22 -785 -0,76 15228 2,44

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos


